УИД 61RS0020-01-2019-001948-60

ДЕЛО №1-333/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

09 августа 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Бутрименко Ю.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката АК Переходькиной Ю.Н., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судима; под стражей по данному делу не содержалась, 

ОБВИНЯЕМОЙ в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, в период времени с 27.07.2015 по 28.02.2019, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, похитила бюджетные денежные средства главным распорядителем которых является Пенсионный Фонд Российской Федерации в сумме 529 749 рублей 33 копейки, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27.07.2015, ФИО1, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, действуя в нарушение п. п. 15 и 19.1 Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», согласно требований которых гражданин направляется на медико-социальную экспертизу медицинской организацией независимо от ее организационно-правовой формы, органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, либо органом социальной защиты населения, о чем в единую систему межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем вышеуказанными организациями вносятся соответствующие сведения, находясь в неустановленном месте, с целью последующего совершения преступления, приобрела выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2014 № 2419592 от 27.07.2015, предоставляющую гражданину право на обращение в территориальное подразделение Пенсионного Фонда Российской Федерации для начисления и последующего получения страховой пенсии по инвалидности, содержащую ложные сведения об установлении у неё второй группы инвалидности с 27.07.2015 на бессрочный срок.

Реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных денежных средств, главным распорядителем которых является Пенсионный Фонд Российской Федерации, в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10.08.2015, обратилась с заявлением о назначении ей страховой пенсии по категории «Инвалид второй группы», на основании ст. 28.1 Федерального закона РФ от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую), согласно которого просила, в соответствии со ст. 16 Федерального закона от 28.12.2013 № 400 - ФЗ «О страховых пенсиях», установить ей фиксированная выплату к страховой пенсии по инвалидности, а также подала заявление о доставке полагающихся ей выплат через кредитную организацию путем зачисления на банковский счет №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новошах- тинск, ул. Садовая, 34, в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинска Ростовской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

...>. При этом, будучи предупрежденной специалистом Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), о том, что в соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», физические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, а также о необходимости извещать территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера пенсии или прекращение ее выплаты, предоставила в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), имеющуюся у нее выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения об установлении у нее второй группы инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ на бессрочный срок. Таким образом, путем обмана сотрудника Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), выразившегося в сокрытии от последнего факта фиктивности документа, ФИО1 незаконно приобрела право на получение пенсионных выплат.

На основании поданных ФИО1 заявлений, а также предоставленных документов, Государственным учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), принято решение о назначении последней ежемесячно, за период с 27.07.2015 по бессрочно, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», страховой пенсии по инвалидности в размере 4145 рублей 39 копеек, назначена фиксированная выплата к страховой пенсии в размере 4383 рубля 59 копеек (в соответствии ст. 16 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»), назначены ежемесячные денежные выплаты в размере 2240 рублей 74 копейки ( в соответствии п.1 ст. 28.1 ФЗ № 181). 

Таким образом, Пенсионным Фондом Российской Федерации, на банковский счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 27.07.2015 по 28.02.2019 были перечислены денежные средства в общей сумме 529 749 рублей 33 копейки. Завладев данными денежными средствами, ФИО1 эту сумму похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Пенсионному Фонду Российской Федерации, в лице Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда в г. Новошахтинске Ростовской области (межрайонное), материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 529 749 рублей 33 копейки.

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимой требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника, адвоката поддержавшего ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке; мнения представителя потерпевшего, в представленном сообщении не возражавшей рассмотреть дело в особом порядке; с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимой, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными в ходе следствия доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; добровольное возмещение причиненного ущерба (л.д.147); состояние здоровья подсудимой, испытывающей страдания из-за гибели ее ребенка в результате ДТП. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>, не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств; влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи; суд в целях исправления подсудимой назначает ей наказание в виде штрафа, с применением ст.64 УК РФ, признав исключительными совокупность смягчающих обстоятельств - полное признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой, испытывающей страдания из-за гибели ее ребенка в результате ДТП; добровольное возмещение причиненного ущерба, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

С учетом всех обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст.314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей в доход государства. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель средств УФК по Ростовской области (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новошахтинску), ИНН получателя платежа: 6151005481; КПП: 615101001, код ОКТМО: 60730000, номер расчетного счета получателя платежа: 40101810400000010002. Наименование банка получателя отделение г.Ростов-на-Дону, БИК: 046015001; код бюджетной классификации: 18811621040046000140. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: справку серии МСЭ -2014 № от 27.07.2015 на имя ФИО1 хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения уголовного дела; 

- паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 серии № №, выданный ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – считать возвращенным ФИО1 по принадлежности; 

-выписка о состоянии вклада на имя ФИО1 по счёту №, открытого в подразделении ПАО «Сбербанк» № за период времени с 27.07.2015 по 28.02.2019 на который производилось перечисление денежных средств, хранить в материалах уголовного дела до истечения сроков хранения уголовного дела; 

- пенсионное дело № на имя ФИО6, переданное в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в г.Новошахтинске Ростовской области, считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -